総
財
企
行 政
福
生
都 道
市
議 会

拝啓

申し

今

催い

として

指

者選

時

日

会

講

参加

申込

キャ

ご宿

お問
お申

＜

指指

務
政
画

政 改 革 担
祉

涯 学 習
道 府 県 議
町 村 議

会 事 務 局 庶

啓 時下ますま

あげます。

今回、事業者選

いたします。講

て活躍中の稲

指定管理者制

選定における留

時節柄ご多忙

時：平成３０年

場：NHK 名古

師：関西学院

加料(負担金 １

ＮＯＭ

一

込方法：裏面の
折り返

・電話
・負担

・ご参

・領収

ンセル：お申し
開
な

宿泊：本会では宿

ご参考ま
※ご予約

※ホテル

東京

ベストウェ

問合せ： 一般
申込先  〒4

     TEL

＜名古屋地区

指指定定

課 長
課 長
課 長

担 当 課 長
課 長

習 課 長
議 会 議 員

会 議 員
庶 務 課 長

ますご清栄の

選定とモニタ

講師は、元四日

稲沢克祐氏で

制度について基

留意点、コンプ

の折とは存じ

年１０月２４日

古屋放送セン

院大学専門職

１名につき)

ＭＡ会員

   般

の申込書に必
返し、「参加券

話予約も受け付け
担金は原則開催日

参加申込の方のご都

収書は「振込金受領

し込み後、キャン
催日の 3 営業
お、当日までに

宿泊手配（予約
までに会場周辺
約の際に、日本経

ルの宿泊料・割引

ホテル名

京第一ホテル錦

ェスタンホテル名古

般社団法人日
61-0005 名
L (052)957-

区＞ＮＯＭA

定定管管理理
評評

殿

のこととお喜び

タリング・評価に

日市市指定管

です。

基本的事項の

プライアンス、

じますが、この

日（水）10:00～

タービル内教

職大学院 経

負担金

18,000 円

20,000 円

要事項をご記
」と「振込口座

けております。その
日の 3 営業日前

都合が悪くなられた

領書」をもって代え

ンセルされる場
業日前～前日まで
に連絡なくご欠席

約）はいたしません
辺のホテルを、下
経営協会からの紹

引等は事前にフロ

11,000

古屋

本経営協会
名古屋市東区
-4172 FAX

A 行政管理講

理理者者のの

評価価・・
申しあげます

に際して、改め

管理者選定委

の解説から始

リスク管理等

機会に関係者

～17:00

教室 （名古屋市東

経営戦略研究

     稲沢

消費税等

1,440 円

1,600 円

記入の上、ＦＡＸ
座名を記載した

の他ご不明な点は
までに銀行振込に

た場合は、代理の方

えさせていただき

合は、必ず事前
でのキャンセル

席の場合も、100

んので、直接ホ
下記の通りご案内
紹介であることをお

ントにお確かめくだ

ｼﾝｸﾞﾙ客室料金

0 円～13,000 円

7,000 円

中部本部
区東桜 1-13-

(052)952-7

講座のご案内

ののモモ
・事事業業

す。本会事業活

めてじっくりと

委員長であり、

始まり、実際の

等の具体的な

者の方々多数

記

東区東桜 1-13-

究科 教授

沢 克祐  氏

合 計

19,440 円

21,600 円

Ｘ等で下記へ
た請求書」を、ご

は下記までお問い合
にてお納めください

方にご出席いただ

きます。領収書が必

前にご連絡くださ
ルは参加料の 30

0％のキャンセル

ホテルへお申込
内申しあげます
お申し出いただきま

ださい（時期によっ

金（ご参考）

（15～20％割引

円～

企画研修グ
-3  NHK 名
7418   ※お

内

モニニタタ
業業者者

活動には、平

指定管理者

関西学院大

指定管理者

実務をわかり

数のご参加を

-3）

氏

円

円

お申し込みくだ
ご派遣責任者

合わせください。
い。経理処理等の

きますようお願いい

必要な場合はご連

さい。
0％、開催日当
ル料となりますの

みくださいますよ
。
ますと、宿泊料金

って変動がござい

交

有） 地下鉄栄

地下鉄栄

ループﾟ〈担当
名古屋放送セ
お問合せは、平日

タタリリンン
者選選定定

素より格別な

制度について

学専門職大学

のモニタリング

りやすく解説い

おすすめ申し

ださい。
者宛にお送りし

の都合で遅れる場

いたします。

連絡ください。

日は 100％をキ
のであらかじめご

ようお願いいたし

金の割引がございま

ます）

交   通

栄駅より徒歩 3 分

栄駅より徒歩 4 分

当：大脇・里見
ンタービル 1
の 9：15～17：1

[平成３０年

ンンググ
定定のの実実

常務理事

なご支援・ご協

て学んでいただ

学院 経営戦

グ・評価の進

いたします。

しあげます。

します。

場合は事前にご連

キャンセル料と
ご了承ください。

します。

ます

ホテル電

分 052-955

分 052-263

見〉
0F
5 にお願いいたし

年１０月２４

ググとと

実実務務

事・中部本部

平成 30 年

協力を賜り厚く

だく標記講座

戦略研究科

め方、新しい

連絡ください。

して申し受けま

電話

-1001

-3411

します

４日（水）開

講講座座

長 大久保

年７月

くお礼

座を開

教授

事業

敬具

す。

以上

開催]

座座

若穂

◆講義項目◆                       ※庁内実施のご相談も承っております。担当までご連絡ください

１．指定管理者制度の基礎知識
（1）指定管理者制度の概要
（2）指定管理者制度とコンプライアンス

２．自治体におけるアウトソーシング戦略と指定管理者制度
（1）NPM の理解とアウトソーシング
（2）指定管理者制度と他のアウトソーシング手法との比較

３．指定管理者の選定評価
（1）選定における評価視点
（2）選定委員会の運営

４．指定管理者制度におけるモニタリングと評価
（1）モニタリングとは何か
（2）モニタリングのための基礎知識：経営分析、行政評価
（3）所管課によるモニタリングの概要と留意点
（4）所管課によるモニタリング－包括外部監査の経験から

５．指定管理者制度におけるリスク管理
（1）リスク管理とは何か
（2）指定管理者制度におけるリスク管理の進め方
（3）債務不履行の場合の対応

【講師より】
平成１５年に施行された指定管理者制度ですが、多くの自治体では、１８年４月から導入し、既に１２年が経過しています。

今、いずれの自治体にも、モニタリング・評価の導入と定着が重要なポイントとなります。モニタリング・評価の成否は、どのよう

な設計をして、いかに職員理解を図るかにかかっています。

この研修では、まず、指定管理者制度の趣旨などの基本的事項を解説した上で、事業者選定評価の留意点を説明しま

す。その上で、全課で均質なモニタリングをするためにどんな点に留意すべきか、指定管理者の債務不履行などがあった場

合を想定してのリスク管理をどうするか、など実務的視点を講義します。

＜講師紹介＞  関西学院大学専門職大学院 経営戦略研究科 教授 稲沢 克祐 氏

1959 年群馬県生まれ。著書に『50 のポイントでわかる 地方議員予算審議・決算審査ハンドブック』(学陽書房)『自治体の

市場化テスト』(学陽書房)など。

四日市市指定管理者選定委員長(2004 年 1 月～2008 年 3 月)、名古屋市行政評価委員会委員長(2006 年 6 月～2009

年 6 月)、内閣府官民競争入札等監理委員会専門委員(2006 年 9 月～2012 年 3 月)、外務省政策評価アドバイザリー委

員(2006 年 8 月～2014 年 12 月) ほか

日本経営協会・中部本部（大脇） 行 （この面をそのままＦＡＸしてください）            ＦＡＸ（０５２）９５２－７４１８

□日本経営協会会員  □一 般 （該当する方にレ印を付けてください）

60011481 「指定管理者のモニタリングと評価・事業者選定の実務」講座・参加申込書     Ｈ30/10/２４

ふりがな

団体名

℡
Fax

（    ）    －

（    ）    －

ご派遣責任者（ご連絡担当）

所属・役職名

氏名

                     印

所在地
〒

№
フ リ ガ ナ

所属・役職
担当
経験 参 加 者 氏 名

年

月

年

月

＜通信欄＞

年

月

※請求書の宛先についてご教示ください。（□団体名と同じ  □その他                          宛）
・4 名様以上でお申込の場合は、別紙等に記載しあわせてお送りいただくか、複写してご利用ください。
・参加申込書にご記入いただいた情報は、以下の目的に使用させていただきます。

①参加券や請求書の発送などの事務処理 ②セミナーなど本会事業のご案内                        なお②がご不要の場合は、右□をチェックしてください。 □